Item met en lo dit inventari e en aquell per continuades vol haver duas cuylles d'argent que la dita madona Elionor, segons dix lo dit procurador, se'n ha portades en la vila de Cardona per son servey.

Item met en lo present inventari tots masos e masoverias, homens e fembres, censos, rendes e servituts reals e personals e tota senyoria e altres qualsevol drets que lo dit Joffre Cardona, quondam, prenes ni hagues en feu o en alou en tota la baronia de la Portella ni en la parroquia de la Vaneras o en altre qualsevulla part de la dita baronia, segons apparegué per capbreu o per altres cartas publiques a les quals se reffer lo dit procurador.

Item apres met en lo present inventari tots e qualsevol censos de diners e de gallines o en qualsevulle altre specia constituhits que lo dit Joffre Cardona rehebes ni hagues acostumat de rehebre en la vila de Berga e en la parroquia de aquella.

E mes avant lo demuntdit procurador met e per continuats vol haver en lo dit inventari per conservació dels drets de la dita Elionor, filla e principal sua, tots masos e masoverias, homens e fembres, censos, rendes e servituts reals e personals e tota senyoria d'omes e altres qualsevol drets que lo dit Joffre Cardona, quondam, prenes ni hagues acostumat de rehebre en tot lo terme del castell de Paguera e de Fumanya ni en

altre qualsevol loch e per qualsevulla causa, títol o rahó.

Premissa autem bona et non alia ad presens confessus fuit dictus honorabile procurator invenisse in hereditate et in facultatibus iamdicti Jaufridi Cardona, quondam. Sed potestatus fuit expresse quod si a modo aliqua alia bona invenire potiter que tamen sint de hereditate predicta quod illa sit licitum sibi vel dicte sue principali in presenti inventario scribi et continuari facere seu ad partem ilico faciet aliud inventarium seu repertorium pro conservacione dotis et sponsalicii et aliorum iurium predictorum. Et de hiis ut predicatur protestatus fuit predictus procurator presentibus ad hec pro testibus assumptorum specialiter et vocatis venerabile Bernardo de Cantalops iurisperito Jaufrido de Sancta Maria, paratore, et Jacobo de Paris, fabro, habitatoribus ville Berge. Ulterius vero die lune que intitulabatur sextadecima mensis octobris anno iamdicto Johannes Garrigosa, ypotecharius, dicte ville Berge procurator ad hec et ad alia legitime substitutus per honorabile Johannem d'Aguilar procuratorem antedictum ut de dicta substitutione constat instrumento acto Berge XIII die dicti mensis octobris anni presentis receptoque per me dictum et infrascriptum notarium ut in eo laciis continetur constitutus personaliter in dicta villa continuavit eodem nomine ideo Johannes Garrigosa huiusmodi inventarium per modum sequentem: